
Resposta ao Requerimento nº 1767/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre convocação de profissionais para atendimento nas 

farmácias da rede municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 6 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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C.I. nº 517/2022 - SS

Valinhos, 03 de outubro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº-1767/2022
C.I. nº 1166/2022 - DAI/SG
(Processo nº 22.928/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1767/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, informamos:

l- O quadro de funcionários do atendimento farmacêutico foi

composto?

Resposta: Não

2- Na afirmativa, em sua totalidade? Discrimine.

Resposta: Prejudicada

3- Na negativa, qual a atual situação e qual previsão para ajuste do

quadro?

Resposta: Atualmente com relação ao Técnico de Farmácia não

temos mais concursados para repor o déficit causado pela saída

dos efetivos, estamos realizando revezamentos de profissionais

para atendimentos nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde.

Já Farmacêuticos estamos solicitando contratação através de

concurso público vigente.
4- No momento, quais dias e horários de funcionamento das

farmácias?

Resposta: - FARMÁCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DE

ATENÇÃO FARMACÊUTICA (CEAF)- Localização: Rua Itália, 477,

Jardim Ribeiro. Atendimento: segunda a quinta-feira, das 8h às 16

horas; Entrega de Senha: das 7h às 15h30.

- FARMÁCIA CENTRAL - Encontra-se junto à Farmácia do

Componente Especializado de Atenção Farmacêutica (CEAF) - Rua 
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Itália, 477, Jd. Ribeiro. - Atendimento: segunda a sexta-feira, das

7h30min às 16 horas; Entrega de Senha: das 7h às 15h30

 
- FARMÁCIA DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA- Localização: Av. Brasil, 140, Jd. Santana

Atendimento: segunda a sexta-feira, das 7h30 às 16h00; Entrega de

Senha: das 7h às 15h30.

- FARMÁCIA DE MANDADO DE SEGURANÇA - Encontra-se nas

dependências do Centro Integrado de Saúde (CIS), Clóvis Bevilacqua,

nº15, no Jardim Bela Vista, atendendo todas as terças e sexta-feiras

as 8h às llhe das 14h às 16h.

- FARMÁCIAS UBS - Atendimento: segunda a sexta-feira, das 7h30

às 16h00; Entrega de Senha: das 7h às 15h30.

5- Existem farmácias fechadas?

Resposta: UBS Pq. Portugal atendimento somente as terças-feiras,

UBS Maracanã somente sextas-feiras (até dia 28/10/2022, após

essa data atendimento volta ao normal), UBS Macuco suspenso

atendimento até 17/10/2022 (após essa dada atendimento

retorna normalmente).

6- Na afirmativa, favor explanar sobre motivo, previsão de retorno e

protocolo de atendimento da população usuária da Unidade.

Resposta: A quantidade de profissionais que compõem o quadro da

Assistência Farmacêuticaatualmente é insuficiente para manter o

atendimento em tempo integral em todas as Unidades Básicas de

Saúde- UBS. Secretaria da Saúde vem trabalhando para sanar as

pendências e assim ter o retorno dos atendimentos diários nas

UBS. 
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7- Referente à renovação da licença de funcionamento daVigilância
Sanitária, em qual fase se encontra?

Resposta: Das 14 (quatorze) Unidades Básica de Saúde atualmente
O9 (nove) estão com a licença atualizada demais estão em

processo de renovação.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

     Secretár, Sade
em êxercício 
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